СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
П Р О Т О К О Л
постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска

по муниципальной собственности
	05.12.2018
	г. Новосибирск
	    № 46

	Председатель
	:
	Бондаренко С. В.

	Секретарь
	:
	Леонова В. В.

	Присутствовали
	:
	Ансимов М. В., Бурмистров А. С., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Науменко В. В., Панферов Е. А.,    Пинус Н. И., Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Фельдбуш А. В., Червов Д. В., Шестаков О. А.

	Отсутствовали
	:
	Джулай А. Ю. – производственная необходимость

	Приглашенные
	:
	список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О Прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2019 - 2021 годы»

	Докладчик: Жигульский

                     Георгий Викторович
	–

	начальник департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска

Бондаренко С. В. – Добрый день уважаемые коллеги, начинаем очередное 46-е заседание комиссии по муниципальной собственности.
Если не будет возражений, предлагаю принять повестку дня 46-го заседания комиссии за основу.
«За» – 8 (Ансимов М. В., Бондаренко С. В., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Панферов Е. А., Рыбин Л. Ю., Фельдбуш А. В., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
Бондаренко С. В. – Предложения, дополнения к повестке есть?
Нет.
Бондаренко С. В. – В повестке произошли следующие изменения. Предлагаю дополнить повестку вопросом № 2 «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска» (первое чтение)». Данный проект внесен взамен ранее направленного, который мы рассмотрели 22.11.2018. Докладчиком выступит Кондратьев Алексей Валерьевич – заместитель мэра города Новосибирска – начальник департамента строительства и   архитектуры мэрии города Новосибирска.

Кто за данные изменения, прошу голосовать.

«За» – 8 (Ансимов М. В., Бондаренко С. В., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Панферов Е. А., Рыбин Л. Ю., Фельдбуш А. В., Шестаков О. А.)
«Против» – 0

«Воздержались» – 0
Подошел депутат Титаренко И. Н.

Бондаренко С. В. – Предлагаю проголосовать за повестку дня 46-го заседания комиссии в целом.
«За» – 9 (Ансимов М. В., Бондаренко С. В., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Панферов Е. А., Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Фельдбуш А. В., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
РЕШИЛИ:

Принять повестку дня в целом.
1. СЛУШАЛИ:
Жигульского Г. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О Прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2019 - 2021 годы».
Подошли депутаты Науменко В. В., Пинус Н. И., Бурмистров А. С.
Бондаренко С. В. – На комиссии мы рассматривали этот вопрос, и он был отложен по инициативе мэрии.

Провели несколько совещаний. Вчера было последнее совещание, на котором присутствовали глава района, Пинус Н. И., Фельдбуш А. В. На фракции мэр города сказал, что у него состоялся разговор с Пармоном В. Н. и вопрос был урегулирован. Поэтому, предложение принять Прогнозный план приватизации в том виде, в котором он был вынесен на комиссию.
ВЫСТУПИЛИ:
Пинус Н. И. – Этот участок относится и к моему округу. Нужно понимать, что Сибирское отделение Российской академии наук (СО РАН) является градообразующим предприятием, которое в настоящее время продвигает реализацию программы «Академгородок 2.0» и не считаться с мнением председателя президиума СО РАН, наверное, не совсем разумно при принятии вот этих решений.
Вчера вечером я разговаривала с Пармоном В. Н., и он все-таки просит отложить на 2-3 месяца принятие этого решения, поскольку сейчас ведется разработка Генерального плана Академгородка под «Академгородок 2.0», где планируется уже размещение разных объектов. Я, как депутат с этой территории, считаю, что возможно нужно прислушаться к такой просьбе.
Возможно, за это время можно будет получше проработать этот проект. Какие я вижу здесь тонкости. Во-первых, у нас нет уверенности какой объект появится на участке этих асфальтированных площадок, я так понимаю зонирование ОД-4.1 остается, никуда мы не денемся, а там можно построить очень много чего. Во-вторых, сколько денег будет передано за сквер, тоже совершенно не понятно, это можно уточнить. Возможно, не достаточно рассмотрен механизм использования для подобных целей так называемого КУРТ (комплексное устойчивое развитие территории), которое позволяет как раз зафиксировать целевое назначение этих бетонных площадок и также обеспечить выделение средств на сквер. То есть действительно уже там зафиксировать, что, если хотим спортивный объект, то чтобы именно он там появился, а не просто зона ОД-4, которая позволяет строительство торговых объектов, хотя жители близлежащих домов против возникновения там торговых объектов.
У нас на сквер есть планы по федеральной программе «Комфортная городская среда» и мы уже говорили о том, что сейчас в любом случае, чтобы бы мы не думали про Академгородок, через федеральные целевые программы развитие проекта «Академгородок 2.0» все-таки производится. И мы видим, что он стает в приоритеты федеральной целевой программы. Я не знаю кто-нибудь пробовал по федеральной целевой программе «Комфортная городская среда» выйти с инициативой по выделению дополнительных денег именно на объекты Академгородка, так как это было сделано по другим проектам, по другим программам? Такое ощущение, что не пробовал.
Подошел депутат Червов Д. В.

Пинус Н. И. – Хочу подвести итог. Председатель президиума СО РАН Пармон В. Н. уважаемый человек, его письмо не отозвано и все-таки его просьба остается такой - отложить принятие решения на 2-3 месяца. За это время можно получше изучить ситуацию.
Шварцкопп В. А. – Программа по социальной инфраструктуре готовилась совместно мэрией города Новосибирска, администрацией Советского района и Сибирским отделением Российской академии наук. Отраслевой департамент в своих предложениях не рассматривал эту площадку вообще, но мы прислушались к мнению СО РАН и включили этот объект - многофункциональный спортивный центр Академгородка в раздел «Спорт». Только я обращаю ваше внимание, что документ, который ушел от мэрии города Новосибирска в правительство Новосибирской области и соответственно дальше, территориальный адрес, согласованный с СО РАН, эта территория между президиумом СО РАН и институтом. Этот проект ушел от муниципалитета в согласованном режиме.
Фельдбуш А. В. – Даже после принятия Прогнозного плана у мэрии остаются все рычаги для дальнейшей работы с СО РАН, зато мы не теряем время и можем начать работу уже буквально завтра. А это самое главное. Я со своей стороны готов встретиться с Пармоном В. Н., и с депутатами Законодательного Собрания провести совместное совещание.
Бурмистров А. С. – У меня вопрос.

Что гарантирует, что там будет сквер?

Бондаренко С. В. – Когда это идет через АО «НАИР» (акционерное общество "Новосибирское агентство инновационного развития") гарантируется то, что деньги, которые получат по инвестиционному проекту, останутся на территории района, в отличие от общих продаж Плана приватизации.

Жигульский Г. В. – У нас зарезервировано 5 га для сквера. Этот участок не рассматривается для продажи. Как раз деньги от реализации асфальтированных площадок пойдут адресно на строительство этого парка.

Бурмистров А. С. – Есть ли проект этого парка? Какая сумма? О чем вообще речь идет, я не могу понять?

Жигульский Г. В. – Как продадим вот такая сумма и будет. Мы оцениваем в 200 млн. рублей.

Титаренко И. Н. – Предварительная оценка?

Жигульский Г. В. – Предварительная.

Пинус Н. И. – Вчера на коммунистической фракции озвучивалась сумма в 100 млн. рублей.

Жигульский Г. В. – Может имелось ввиду, что после уплаты налогов сумма, которая может быть потрачена на этот сквер, будет именно такой. Но это гадание на кофейной гуще, давайте сначала реализуем проект.
Шестаков О. А. – Слышал, что главным условием будет сначала построить парк, а потом уже спортивный комплекс.

Жигульский Г. В. – Совершенно верно.

Фельдбуш А. В. – Строить все равно будет АО «НАИР», который принадлежит мэрии. Вопрос обмана исключается.

Бондаренко С. В. – Предлагаю проголосовать за проект решения комиссии в целом:

1. Согласиться с проектом решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

«За» – 10 (Ансимов М. В., Бондаренко С. В., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Науменко В. В., Панферов Е. А., Титаренко И. Н., Фельдбуш А. В., Червов Д. В., Шестаков О. А.)
«Против» – 1 (Пинус Н. И.)
«Воздержались» – 2 (Бурмистров А. С., Рыбин Л. Ю.)
РЕШИЛИ:
Проект решения комиссии принять в целом.
Ушел депутат Науменко В. В.
2. СЛУШАЛИ:
Кондратьева А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска» (первое чтение).

Бурмистров А. С. – То есть Р-2 перезонируется?

Кондратьев А. В. – Да.

Титаренко И. Н. – Что за участок?

Кондратьев А. В. – Это участок на ул. Петухова. Перевносим без этого приложения, все остальное сохраняется в том же объеме в каком было.

Бондаренко С. В. – Предлагаю проголосовать за проект решения комиссии в целом:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству.

  «За» – 12 (Ансимов М. В., Бондаренко С. В., Бурмистров А. С., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Панферов Е. А., Пинус Н. И., Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Фельдбуш А. В., Червов Д. В., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
РЕШИЛИ:
Проект решения комиссии принять в целом.
Председатель комиссии                                                                       С. В. Бондаренко

Секретарь комиссии                                                                              В. В. Леонова

Список присутствующих на 46 заседании постоянной комиссии
Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности
	1
	Буреев

Борис Викторович
	первый заместитель мэра города Новосибирска

	2
	Вахрамеева

Юлиана Николаевна
	заместитель начальника управления  по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска  - начальник социально-экономического отдела

	3
	Ганчукова

Евгения Владимировна

	консультант управления внутренней политики министерства региональной политики Новосибирской области

	4
	Дамаев

Дмитрий Владимирович
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству

	5
	Дулькевич

Елена Сергеевна
	консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	6
	Жигульский

Георгий Викторович
	начальник департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска

	7
	Кондратенко

Ольга Александровна
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	8
	Кондратьев

Алексей Валерьевич
	заместитель мэра города Новосибирска – начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска

	9
	Кушнаренко

Светлана Сергеевна
	заместитель начальника отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов управления организационной работы  и награждений мэрии города Новосибирска

	10
	Макаренко

Екатерина Владимировна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	11
	Макарухина

Анна Николаевна

	заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска

	12
	Малахова

Наталья Юрьевна
	консультант постоянной комиссии  Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	13
	Шварцкопп
Валерий Александрович
	заместитель мэра города Новосибирска

PAGE